

Helen Køhler Andersen
Løvvænget 14
3100 Hornbæk

Folketinget
Att: Socialudvalget
Christiansborg
1240 København K

Socialudvalget (2. samling)
SOU alm. del - Bilag 96
Offentligt

Hornbæk, den 03. maj 2005

Forældre har mistet retten til børnepasningsorlov

Mange forældre har antageligt mistet deres ret til at tage børnepasningsorlov. Forældre, hvis børn er født før den 31. december 2001, har haft ret til en længere børnepasningsorlov, end den vi kender i dag. Men i henhold til lov om børnepasningsorlov (nr. 193 af 23. marts 2004) blev reglerne ændret. Forældrene skulle ifølge de nye regler indsende en særlig blanket med en tilkendegivelse om, at de fortsat ønskede at bevare retten til senere at tage endnu ikke afholdt børnepasningsorlov. Hvis de pågældende forældre ikke havde indsendt blanketten inden den 1. april 2004 ville de miste retten til børnepasningsorloven efter den gamle ordning. Hvis nogle forældre ikke havde mulighed for at indsende blanketten til arbejdsformidlingen før den 1. april 2004, kunne der gives fristudsættelse til 31. december 2004 under forudsætning af at forældrene ikke selv kunne være skyld i at den første frist ikke blev overholdt.

Proceduren er ikke specielt hensigtsmæssig for den ordning der skulle komme til gode, nemlig forældrene. Det hænger sammen med at uforudsete hændelser gør, at en stor del af forældre kan have mistet retten til forældreorlov efter den gamle ordning. Eksempelvis har forældrene ikke kunne sikre sig retten til fortsat at bevare orloven, hvis blanketten, der skulle sendes til arbejdsformidlingen aldrig er sendt/kommet frem til de pågældende forældre.

Min mand og jeg har aldrig modtaget blanketten, der skulle indsendes, hvilket betyder, at vi nu har mistet retten til børnepasningsorlov for to af vores tre børn. Vi havde kun mulighed for at gøre indsigelser indtil den 31. december 2004, men har desværre ikke været opmærksomme på ændringerne. Dette kan til dels tilskrives, at vi ikke har modtaget den fornødne information direkte fra myndighederne. Vi forsøger i øjeblikket at påvise, at vi aldrig har modtaget blanketterne. Det er af sagens natur vanskeligt. Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender, som burde kunne oplyse om blanketterne er sendt ud, har af tekniske årsager ikke mulighed for at oplyse om de er sendt ud til de involverede familier.

Vi formoder, at andre familier kan være kommet i samme uheldige situation som os. Derfor bør nye dispensationsmuligheder overvejes.

Vi mener, at reglerne burde ændres, så forældrene bevarer retten til forældreorlov med mindre de aktivt fravælger sig deres ret. Fremover vil jeg opfordre til at reglerne indrettes så borgerne ikke risikerer at miste nogle rettigheder på grund af u hensigtsmæssige procedurer og bureaukrati.

Jeg ser frem til Socialudvalgets reaktion og håber, at dette kan føre til øgede dispensationsmuligheder og evt. ændring af reglerne.

Med venlig hilsen

Helen Køhler Andersen
Løvvænget 14
3100 Hornbæk